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No. GE 46 45 -2%
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69,639 70,380 1.1%
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GE Sociales 416,348 445,882 7.1%
GE Verdes 34,041 20,184 -40.7%
Total 2025 450,390 466,066 3.5%

Programa Nacional de Reconstruccién, vinculado al ODS 4; Proyectos de Construccién de
Carreteras, Proyectos de Construcciéon de Caminos Alimentadores y Caminos Rurales, Conservacién

de Infraestructura de Caminos Rurales y Caminos Alimentadores, vinculado al ODS 9; y

Nota: En 2025, cinco Gastos Elegibles (GE) de 2024 no recibieron asignacion presupuestaria:

Rehabilitacién y Modernizacién de Presas y Estructuras de Cabecera, vinculado al ODS 6.

Para 2025 incluye cuatro nuevos gastos presupuestarios: Fortalecimiento de los Servicios de
Educacion Especial (PFSEE), Ampliacion de los Niveles Medio Superior y Universitario, vinculado al

ODS 4; Jévenes Construyendo el Futuro, vinculado al ODS 8; asi como Proyectos de Transporte

Masivo de Pasajeros, vinculado al ODS 11.

95.7%
4.3%
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https://nptp.hacienda.gob.mx/programas/jsp/programas/fichaPrograma.jsp?id=11S072
https://nptp.hacienda.gob.mx/programas/jsp/programas/fichaPrograma.jsp?id=11S072

Hacienda

Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico

Secretaria
Responsable

Gasto Verde o Social
Elegible

Clasificacién
oDs

Metas ODS

Categorias Uso de Recursos
del Marco de Referencia

Programa
Presupuestario (PP)

Total Presupuesto
2024 (MXN)

Gastos Sostenibles Elegibles 2025

Total Presupuesto
2025 (MXN)

Variacién

(%)

18 115247
19 115283
20 115300
2 1S
22 115243
23 1s32
24 110080
25 110083
2 115282
27 115295
28 110079

Educacion Pablica

Educacién Publica

Educacién Publica

Educacién Publica

Educacion Pablica

Educacién Publica

Educacién Publica

Educacion Pablica

Educacién Publica

Educacion Pablica

Educacion Puablica

Social

Social

Social

Social

Social

Social

Social

Social

Social

Social

Social

410
45
46
47

43
a5

43
44
47
48

43
a5

43
44
45
49

43
24
45
a7
48
86

45
a1
42
48
21
55

16.7

41
42
a5
a7

43
a4
45
48

Capacitacién para profesionales
docentes

Estudiantes / Becas educativas
(para cubrir tasas o costo de vida)
para educacion bsica o
bachillerato

Adquisicion de equipos de
hardware para fines educativos

Estudiantes / Becas educativas
(para cubrir tarifas o costo de vida)
para educacion basica, o
bachillerato

Estudiantes / Becas educativas
(para cubrir tarifas o costo de vida)
para educacion bisica, o
bachillerato

Adquisicion de equipos de
hardware para fines educativos

Formacién para profesionales de la
educacion del sistema educativo
publico, incluyendo formacién de

posgrado

Construccién y mejora de escuelas,
campus, viviendas para estudiantes

Construccién y mejora de escuelas
publicas, campus, viviendas para
estudiantes;
adquisicion de equipos de
hardware con fines educativos

Construccién y mejora de escuelas
publicas, campus y viviendas para
estudiantes

Adquisicién de equipos de

hardware para fines de educacién ~Educacién Media Superior

publica

Programa para el
Desarrollo Profesional
Docente

Jovenes Escribiendo el
Futuro

Fortalecimiento a la
Excelencia Educativa

Beca Universal de

Educacion Media Superior

Benito Judrez

Programa de Becas Elisa

Acufia

Expansion de la
Educacion Inicial

Apoyos a centros y
organizaciones de
educacion

Universidades para el
Bienestar Benito Juarez
Garcia

La Escuela es Nuestra

Fortalecimiento de los
Servicios de Educacion
Especial (PFSEE)

Expansion de la

y Superior

276,039,723 275,216,153

11,701,074,486 12,163,460,769

831,694,101 831,694,101

39,366,586,750

40,922,380,567

2,020,621,187

1,688,553,133

866,482,104 866,482,104

10,195,011,548 10,195,011,548
1,547,646,293 3,000,000,000
28,358,345,059 25,000,000,000
792,406,219 792,406,219
833,473,628 833,473,628

-16.4

1.8

0.0

0.0
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ppcer.pdf
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http://www.dgadae.sep.gob.mx/EEPF/doc/FichasMonitoreoEvaluacion/2023/2023_FMyE_S283.pdf
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https://www.gob.mx/becasbenitojuarez/prensa/inicia-en-2025-el-registro-en-linea-de-la-beca-para-el-bienestar-de-educacion-superior-jovenes-escribiendo-el-futuro?idiom=es
https://www.gob.mx/becasbenitojuarez/prensa/inicia-en-2025-el-registro-en-linea-de-la-beca-para-el-bienestar-de-educacion-superior-jovenes-escribiendo-el-futuro?idiom=es
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ppcer.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ppcer.pdf
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ppcer.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ppcer.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/11/r11_ppcer.pdf
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https://www.gob.mx/becasbenitojuarez/articulos/beca-benito-juarez-para-jovenes-de-educacion-media-superior-216589
https://www.gob.mx/becasbenitojuarez/articulos/beca-benito-juarez-para-jovenes-de-educacion-media-superior-216589
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Secretaria
Responsable

Entidades no
Sectorizadas

Hacienda y Crédito
Pablico

Trabajoy
Prevension Social

Infraestructura,
Comunicaciones y
Transportes

Medio Ambiente y
Recursos
Naturales

Medio Ambiente y
Recursos
Naturales

Medio Ambiente y
Recursos
Naturales

Medio Ambiente y
Recursos
Naturales

Energia

Gasto Verde o Social
Elegible

Social

Social

Social

Social

Verde

Verde

Verde

Verde

Verde

Clasificacién

obs

Metas ODS

6.1
6.2
6.4
6.8
7.1
85
9.1
9.3
101
102
13
163

86
44

9.1
36

61
6.4

6.1
6.2
6.4
65
66
141

61
6.2
63
6.4

6.1
39
6.2
63
14.1

Gastos Sostenibles Elegibles 2025

Categorias Uso de Recursos
del Marco de Referencia

Programa
Presupuestario (PP)

Generacién de empleo en turismo
sostenible para poblacién indigena
y afromexicana

Programa para el
Bienestar Integral de los
Pueblos Indigenas

Programa de Inclusion

Acceso a servicios financieros N N
Financiera

. Jévenes Construyendo el
Becas para la capacitacién laboral
Futuro
Supervision, regulacin,
inspeccin, verificacion y
servicios
administrativos de
construcciony
conservacién de
carreteras

Desarrollo de carreteras rurales y
secundarias en zonas que carecen
de conectividad o de acceso a
infraestructuras sociales clave.

Construccion y mejora de la
infraestructura publica de
tratamiento de aguas.

Operaciény
mantenimiento de
infraestructura hidrica

Construccién o mantenimiento de
la red publica de distribucion de
agua.

Gestion integral y
sustentable del agua

Construccién y mejora dela
infraestructura publica de
tratamiento de aguas;
Construccién o mantenimiento de
la red publica de distribucién de
agua; Proyectos de saneamiento
oliblico

Infraestructura de agua
potable, alcantarillado y
saneamiento

Construccién y mejora de las
infraestructuras publicas de
tratamiento de agua; Rehabilitacion
de plantas publicas de tratamiento
de agua

Agua Potable, Drenaje y
Tratamiento

Gestion, promocion,
supervision y evaluacion
del aprovechamiento
sustentable de la energia

Programas dedicados a la mejora
de la eficiencia energética en el
sector tanto publico como privado

Total Presupuesto
2024 (MXN)

1,104,654,945

2,355,808,207

24,204,725,382

16,180,247,860

4,631,602,945

8,175,198,663

10,791,696,933

2,611,610,235

91,963,530

Total Presupuesto  Variacién
2025 (MXN) (%)

1,642,108,313 487

2,356,963,207 0.0

24,205,000,000 0.0

16,595,142,319 2.6

4,809,919,676 39

7,864,083,422 38

288,038,914
2170060230 169
87,309,083 5.1

Reglas de
Operacién [
Lineamientos

Estrategia
Programable

Clasificacién
Econ6mica

Evaluacién de
Desempefio

Sitio web del
Programa

Ficha del
Programa
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Gasto Verde o Social ~ Clasifica
Elegible ops

Secretaria
Responsable

Metas ODS

74
7.2
73
75

Energia Green

Infraestructura,
Comunicaciones y Green
Transportes

1.2
9.1

Infraestructura, 1.2
Comunicaciones y Green 91
Transportes

154
131
132
133
152
154
155
151
14
132
133
142
145
153
154
155
157
159
151>
151
14
132
133
141
142
145
154
157
1517
154

Medio Ambiente y
Recursos Green
Naturales

Medio Ambiente y
Recursos Green
Naturales

Medio Ambiente y
Recursos Green
Naturales

6.6
122
131
132
133
15.2
153
15.4
15.5
1512
15.2
1.4
132
133
14.2
15.1
15.4
155
157
158

Medio Ambiente y
Recursos Green
Naturales

Medio Ambiente y
Recursos Green
Naturales

Categorias Uso de Recursos
del Marco de Referencia

Inversiones en redes inteligentes o
programas de formacién para
facllitar la integracion eficiente de
las energias renovables y los

programas de eficiencia energética.

Infraestructura de transporte
ferroviario electrificado para el
transporte de mercancias y/o
pasajeros y adquisicién de nuevo
material rodante eléctrico

Infraestructura de transporte
ferroviario electrificado para el
transporte de mercancias y/o
pasajeros y adquisicién de nuevo
material rodante eléctrico

Apoyo al desarrollo forestal
sostenible; Gestion y
mantenimiento de Parques
Nacionales y Areas de
Conservacion

Gestion y mantenimiento
sostenible de Parques Nacionales y
Areas de Conservacién

Gestién y mantenimiento
sostenible de Parques Nacionales y
Areas de Conservacion

Apoyo al desarrollo forestal
sostenible

Programas de conservacion de la
vida silvestre

Gastos Sostenibles Elegibles 2025

Programa
Presupuestario (PP)

Recursos destinados a la
transicion e investigacion
en materia energética

Proyectos Ferroviarios
para Transporte de Carga
y Pasajeros

Proyectos de Transporte
Masivo de Pasajeros

Proteccion Forestal

Conservacion y Manejo de

Areas Naturales
Protegidas

Programa de
Conservacion para el
Desarrollo Sostenible

Desarrollo Forestal
Sustentable para el
Bienestar

Programa para la
Proteccidn y Restauracion

de Ecosistemas y Especies

Prioritarias

Total Presupuesto
2024 (MXN)

Reglas de
Operacién/
Lineamientos

Total Presupuesto  Variacion
2025 (MXN) (%)

Estrategia
Programable

Clasificacion
Econémica

Sitio web del
programa

Ficha del
programa

Evaluacion de
Desempefio
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https://www.gob.mx/sener/articulos/el-fondo-para-la-transicion-energetica-y-el-aprovechamiento-sustentable-de-la-energia-es-un-instrumento-de-politica-publica-de-la-secretaria
https://nptp.hacienda.gob.mx/programas/jsp/programas/fichaPrograma.jsp?id=18R002
https://nptp.hacienda.gob.mx/programas/jsp/programas/fichaPrograma.jsp?id=18R002
https://nptp.hacienda.gob.mx/programas/jsp/programas/fichaPrograma.jsp?id=18R002
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/09/r09_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/09/r09_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/09/r09_ep.pdf
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/09/r09_ppcer.pdf
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https://www.gob.mx/artf/es/documentos/sistema-nacional-de-indicadores-ferroviarios?state=published
https://www.gob.mx/artf/es/documentos/sistema-nacional-de-indicadores-ferroviarios?state=published
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/09/r09_ep.pdf
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https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5639498&fecha=28/12/2021#gsc.tab=02024
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5639498&fecha=28/12/2021#gsc.tab=02024
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ppcer.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ppcer.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ppcer.pdf
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https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ep.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ppcer.pdf
https://www.ppef.hacienda.gob.mx/work/models/GYPPF25Q/PPEF2025/lurbgnma/docs/16/r16_ppcer.pdf
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https://www.gob.mx/conanp/acciones-y-programas/programas-de-manejo
https://www.gob.mx/conanp/acciones-y-programas/programas-de-manejo
https://www.gob.mx/conanp/acciones-y-programas/programas-de-manejo
https://www.gob.mx/conanp/acciones-y-programas/programas-de-manejo
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Referencia
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tratamiento de aguas;
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mantenimiento de la red
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Programa
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Proyectos Ferroviarios
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Proyectos de Transporte
Masivo de Pasajeros

Monto Monto
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